ELX200 Powered Loudspeakers
ja 設置マニュアル
ELX200 Powered Loudspeakers 目次 | ja 3
Electro-Voice 設置マニュアル 2023-01 | 07 | F.01U.326.891
目次
1 安全性 4
1.1 安全に関する重要事項 4
1.2 吊り下げ 5

して EV ポータブルスピーカーファミリーの他のシリーズの評価を定着させた独自の機能は、このシ
リーズにも搭載されています。
Bluetooth® Low Energy（BTLE）テクノロジーを使用する、新しい QuickSmart Mobile ワイヤレス
コントロールとモニタリングアプリケーションにより、同時に最大 6 台の ELX200 パワードスピー
カーを対象とする直感的なシステムコントロール、設定、モニタリングが可能となります。システム
の暴走時にアラートを受信し、スピーカーの背後ではなく、前面からもシステムをコントロールでき
ます。Bluetooth® をご利用いただけない国があります。
EV の業界最先端の品質と試験手順は、効率的なトランスデューサー設計と重要なスペックをもたら
し、最高出力レベルでも正確でリニアなレスポンスを生みだすコンポーネントを実現しています。
Loud  and Clear all the way up to the limit.EV が手がけた最も強固なフルレンジコンポジットエン
クロージャーにすべてが統合されています。ELX200 は、音響的にも、物理的にも、堅牢性の新基準
としての存在を確立し、最強の堅牢性と最高の効率性を合わせ持つ製品です。
2.1 概要情報
次の表に、ファミリー内の製品の CTN (型式番号) と対応する製品名を示します。
CTN 製品説明
ELX200-10P-US 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、US コード
ELX200-12P-US 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、US コード
ELX200-15P-US 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、US コード
ELX200-12SP-US 12 インチパワードサブウーハー、US コード
ELX200-18SP-US 18 インチパワードサブウーハー、US コード
ELX200-10P-EU 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、EU コード
ELX200-12P-EU 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、EU コード
ELX200-15P-EU 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、EU コード
ELX200-12SP-EU 12 インチパワードサブウーハー、EU コード
12 ja | 製品説明 ELX200 Powered Loudspeakers
2023-01 | 07 | F.01U.326.891 設置マニュアル Electro-Voice
CTN 製品説明
ELX200-18SP-EU 18 インチパワードサブウーハー、EU コード
ELX200-10P-AP 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、AP
ELX200-12P-AP 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、AP
ELX200-15P-AP 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、AP
ELX200-12SP-AP 12 インチパワードサブウーハー、AP
ELX200-18SP-AP 18 インチパワードサブウーハー、AP
ELX200-10P-GL 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、グローバル、BT なし
ELX200-12P-GL 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、グローバル、BT なし
ELX200-15P-GL 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、グローバル、BT なし
ELX200-12SP-GL 12 インチ パワードサブウーハー、グローバル、BT なし
ELX200-18SP-GL 18 インチ パワードサブウーハー、グローバル、BT なし
ELX200-10P-W 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、白
ELX200-12P-W 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、白
ELX200-15P-W 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカー、白
ELX200-12SP-W 12 インチパワードサブウーハー、白
ELX200-18SP-W 18 インチパワードサブウーハー、白
2.2 システムの特徴
ELX200-10P － 10 インチ 2 ウェイパワードスピーカーシステム
– EV QuickSmart Mobile アプリケーション：同時に最大 6 台までの ELX200 スピーカーを迅速
かつワイヤレスで設定、コントロール、モニタリングし、パフォーマンスに関わる重大な状況が
発生した場合は、ただちに通知を受信します。Bluetooth® をご利用いただけない国がありま
す。
– QuickSmartDSP は、クラス最高の処理機能を備えています。4 種類のプリセット、サブ/トッ
プシステムマッチ、スリーバンド EQ、ユーザーがプログラム可能な 5 種類のプリセット、リ
ミッタ状態のビジュアル監視、入力レベルのコントロールとメーター、ゲイン構造を最適化する
マスターボリュームコントロールを使用し、いずれも LCD から簡単にセットアップできます。
– システムの信頼性は 500 時間以上にわたる乱用試験や耐久性試験で実証されています。高効率
の 1200 W クラス D パワーアンプは、EV がデザインと設計を行った高感度トランスデューサー
を使用し、最大 130 dB のピーク SPL を実現します。
– プログレードのハードウェア：鍛造済みアイボルト用 M10 ねじ穴付き取り付けポイント 3 か
所、一体型ポールマウント、持ち上げが楽な実績ある ZLX ツーハンドル設計。
ELX200-12P — 12 インチ 2 ウェイパワードスピーカーシステム
– EV QuickSmart Mobile アプリケーション：同時に最大 6 台までの ELX200 スピーカーを迅速
かつワイヤレスで設定、コントロール、モニタリングし、パフォーマンスに関わる重大な状況が
発生した場合は、ただちに通知を受信します。Bluetooth® をご利用いただけない国がありま
す。
ELX200 Powered Loudspeakers 製品説明 | ja 13
Electro-Voice 設置マニュアル 2023-01 | 07 | F.01U.326.891
– QuickSmartDSP は、クラス最高の処理機能を備えています。4 種類のプリセット、サブ/トッ
プシステムマッチ、スリーバンド EQ、ユーザーがプログラム可能な 5 種類のプリセット、リ
ミッタ状態のビジュアル監視、入力レベルのコントロールとメーター、ゲイン構造を最適化する
マスターボリュームコントロールを使用し、いずれも LCD から簡単にセットアップできます。
– システムの信頼性は 500 時間以上にわたる乱用試験や耐久性試験で実証されています。高効率
の 1200 W クラス D パワーアンプは、EV がデザインと設計を行った高感度トランスデューサー
を使用し、最大 130 dB のピーク SPL を実現します。
– EV が特許を取得したシグナルシンクロナイズドトランスデューサー（SST）ウェーブガイドデ
ザインにより、正確かつ安定したカバーエリア、最小限の歪み、最大限の音響負荷を実現しま
す。
– プログレードのハードウェア：鍛造済みアイボルト用 M10 ねじ穴付き取り付けポイント 3 か
所、一体型ポールマウント、持ち上げが楽な実績ある ZLX スリーハンドル設計。
ELX200-15P － 15 インチ 2 ウェイパワードスピーカーシステム
– EV QuickSmart Mobile アプリケーション：同時に最大 6 台までの ELX200 スピーカーを迅速
かつワイヤレスで設定、コントロール、モニタリングし、パフォーマンスに関わる重大な状況が
発生した場合は、ただちに通知を受信します。Bluetooth® をご利用いただけない国がありま
す。
– QuickSmartDSP は、クラス最高の処理機能を備えています。4 種類のプリセット、サブ/トッ
プシステムマッチ、スリーバンド EQ、ユーザーがプログラム可能な 5 種類のプリセット、リ
ミッタ状態のビジュアル監視、入力レベルのコントロールとメーター、ゲイン構造を最適化する
マスターボリュームコントロールを使用し、いずれも LCD から簡単にセットアップできます。
– システムの信頼性は 500 時間以上にわたる乱用試験や耐久性試験で実証されています。高効率
の 1200 W クラス D パワーアンプは、EV がデザインと設計を行った高感度トランスデューサー
を使用し、最大 132 dB のピーク SPL を実現します。
– EV が特許を取得したシグナルシンクロナイズドトランスデューサー（SST）ウェーブガイドデ
ザインにより、正確かつ安定したカバーエリア、最小限の歪み、最大限の音響負荷を実現しま
す。
– プログレードのハードウェア：鍛造済みアイボルト用 M10 ねじ穴付き取り付けポイント 3 か
所、一体型ポールマウント、持ち上げが楽な実績ある ZLX スリーハンドル設計。
ELX200-12SP — 12 インチパワードサブウーハーシステム
– EV QuickSmart Mobile アプリケーション：同時に最大 6 台までの ELX200 スピーカーを迅速
かつワイヤレスで設定、コントロール、モニタリングし、パフォーマンスに関わる重大な状況が
発生した場合は、ただちに通知を受信します。Bluetooth® をご利用いただけない国がありま
す。
– QuickSmartDSP は、クラス最高の処理機能を備えています。3 種類のプリセット、サブ/トッ
プシステムマッチ、ユーザーがプログラム可能な 5 種類のプリセット、リミッタ状態のビジュア
ル監視、入力レベルのコントロールとメーター、ゲイン構造を最適化するマスターボリュームコ
ントロールを使用し、いずれも LCD から簡単にセットアップできます。
– システムの信頼性は 500 時間以上にわたる乱用試験や耐久性試験で実証されています。高効率
の 1200 W クラス D パワーアンプは、EV がデザインと設計を行った超効率の高感度トランス
デューサーを使用し、最大 129 dB のピーク SPL を実現します。
– 移動式および据え付け型の用途に最適。プログレードのハードウェア：M20 ねじ穴付き一体型
ポールマウントプレート、持ち上げが楽なツーハンドル設計。
14 ja | 製品説明 ELX200 Powered Loudspeakers
2023-01 | 07 | F.01U.326.891 設置マニュアル Electro-Voice
ELX200-18SP — 18 インチパワードサブウーハーシステム
– EV QuickSmart Mobile アプリケーション：同時に最大 6 台までの ELX200 スピーカーを迅速
かつワイヤレスで設定、コントロール、モニタリングし、パフォーマンスに関わる重大な状況が
発生した場合は、ただちに通知を受信します。Bluetooth® をご利用いただけない国がありま
す。

A
B
図 4.1: 吊り下げポイント（A 上部、B 底部）
使用前に、吊り下げポイントとその金具に、吊り下げポイントの強度を低下させるような亀裂、変
形、溶接割れ、腐食、コンポーネントの抜け落ちまたは損傷がないか点検してください。損傷してい
る金具は交換してください。 吊り下げポイントの限度または最大推奨荷重を超えないようにしてくだ
さい。 追加の安全対策として、建物の構造支柱にもう一つ吊り下げポイントを設置することをお勧め
します。 この安全強化のため追加した安全ポイントは緩みをできるだけ少なくしてください（1 イン
チ未満が望ましい）。使用前に毎回、スピーカーのエンクロージャに強度を低下させる亀裂、変形、
コンポーネントの抜け落ちや損傷がないか点検してください。損傷や金具の抜け落ちがあるスピー
カーシステムは交換してください。
アイボルトの取り付け
アイボルトを取り付けるには、次の手順に従います。
1. 吊り下げポイントからフライポイントカバー 3 個を取りはずします。
2. つり下げポイントに M10 アイボルトとワッシャを取り付けます。
20 ja | 吊り下げ ELX200 Powered Loudspeakers
2023-01 | 07 | F.01U.326.891 設置マニュアル Electro-Voice
!
警告!
アイボルトは完全に固定され、引っ張る面に向いている必要があります。筐体にかかる負荷を分散さ

参照情報
– システムの状態, ページ 24
– DSP コントロール, ページ 25
ELX200 Powered Loudspeakers テクニカル データ | ja 43
Electro-Voice 設置マニュアル 2023-01 | 07 | F.01U.326.891
9 テクニカル データ
ELX200-10P、ELX200-12P、ELX200-15P。
ELX200-10P ELX200-12P ELX200-15P
周波数特性（-3 dB）: 59 Hz – 18 kHz1 57 Hz – 16 kHz1 55 Hz – 16 kHz1
周波数レンジ（-10 dB）: 53 Hz – 20 kHz1 51 Hz – 20 kHz1 48 Hz – 19 kHz1
最大 SPL： 130 dB2 130 dB2 132 dB2
公称指向角度（水平 x 垂
直）：
90° x 60°
定格電力： 1200 W
LF トランスデューサー： EVS-10M 254 mm（10 イン
チ）
EVS-12M 300 mm（12 イン
チ）
EVS-15M 381 mm（15 イン
チ）
HF トランスデューサー： DH-1L 1 インチ チタンコンプレッションドライバー
クロスオーバー周波数： 1800 Hz 1700 Hz 1600 Hz
入力コネクタ: （1）ステレオ RCA 入力、（2）XLR/TRS コンボジャック、および（1）XLR

710 x 423 x 384
（28.0 x 16.7 x 15.2）
本体重量: 13.5 kg（29.9 lb） 15.6 kg（34.4 lb） 18.9 kg（41.7 lb）
梱包重量： 15.6 kg（34.4 lb） 17.7 kg（39.1 lb） 21.8 kg（48.1 lb）
消費電力： 100 ～ 240 V、50 ～ 60 Hz、1.2 ～ 0.6 A3
1DSP プリセット MUSIC を使用したフルスペース測定。
2最大 SPL は最大出力時、ブロードバンドのピンクノイズを発生させて 1 メートル離れた場所で測
定。
3定格電流は 1/8 出力時。
ELX200-12SP および ELX200-18SP
ELX200-12SP ELX200-18SP
周波数特性（-3 dB）: 49 Hz – 135 Hz1 47 Hz – 105 Hz1
周波数レンジ（-10 dB）: 41 Hz – 165 Hz1 40 Hz – 145 Hz1
最大 SPL： 129 dB2 132 dB2
定格電力： 1200 W
LF トランスデューサー： EVS-12L 300 mm（12 インチ） EVS-18L 457 mm（18 インチ）
ロー パス周波数： 調整可能：80 Hz、100 Hz、120 Hz、150 Hz
44 ja | テクニカル データ ELX200 Powered Loudspeakers
2023-01 | 07 | F.01U.326.891 設置マニュアル Electro-Voice
ELX200-12SP ELX200-18SP